
83 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

V tšina základních škol sleduje kvalitu práce vyu ujících ve výuce. Ve více než 
32 % z celkového po tu sledovaných základních škol inspekce shledala vlastní hodnocení 
školy a vnit ní kontrolní systém jako nadpr m rn  ú inný. Tém  47 % základních škol 
lení vlastní hodnocení na jednotlivé oblasti vzd lávání (jazykové vzd lávání, p írodo-

v dné vzd lávání, výuka matematiky a výuka eského jazyka a tení) a záv ry využívá 
k ízení kvality vzd lávání v t chto oblastech.

V práci s výstupy vlastního hodnocení výuky cizích jazyk  vyniklo jen necelých 
9 % ZŠ, zatímco s výstupy vlastního hodnocení výuky spole enskov dních p edm t
p í-kladn  pracovalo tém  17 % a s hodnocením matematické výuky více než p tina ZŠ. 
Profesionálních test  jako nástroje vlastního hodnocení kvality matematické výuky nad-
pr m rn  využívalo 28 % ZŠ. Ve zpracovaných školních vzd lávacích programech má 
80 % základních škol stanoveno cíle vlastního hodnocení. Vypracované nástroje vlastního 
hodnocení deklarovalo 83 % základních škol v ŠVP (podrobn ji viz tabulka 45). 

Tabulka 45:  Vlastní hodnocení školy ve školních vzd lávacích programech ZŠ  
Ukazatel etnost (v %) 

Škola má stanoveny oblasti vlastního hodnocení 86
Škola má stanoveny cíle vlastního hodnocení 80
Škola má stanovena kritéria vlastního hodnocení 71
Škola má vypracovány nástroje vlastního hodnocení 83
Škola má stanoven asový plán vlastního hodnocení 75

Rovn ž vedení základních škol za íná aktivn ji využívat výstupy vlastního 
hodnocení a vnit ního kontrolního systému ke zvyšování kvality vzd lávání a innosti 
školy v bec (viz tabulka 46). 

Tabulka 46:  Využití výstup  vlastního hodnocení školy 
etnost (v %) Ukazatel 

pln áste n
Škola využívá výstupy VH pro zvyšování kvality vzd lávání 75 12
VH je podkladem pro výro ní zprávu o innosti školy 74 12
Výstupy vnit ního kontrolního systému jsou podkladem pro opat ení
ke zvyšování kvality školy 78 13

Ve více než 32 % z celkového po tu sledovaných základních škol inspekce 
shledala vlastní hodnocení školy a vnit ní kontrolní systém jako nadpr m rn  ú inný.
Aktivní práce s výstupy vlastního hodnocení vede i ke zkvalitn ní personálních podmínek 
školy. O zp sobech a podmínkách p ijímání nových d tí a žák  informují tém  všechny 
základní školy. P i zm n  vzd lávacího programu 98 % základních škol zajiš uje žákovi 
pot ebnou pomoc. Více než 97 % základních škol má stanovena jasná pravidla pro 
hodnocení výsledk  vzd lávání svých žák  (viz tabulka 47).

Tabulka 47:  P ijímání ke vzd lávání a pravidla hodnocení vzd lávání
Ukazatel ZŠ 

Škola informuje o své vzd lávací nabídce (v %) 99
Škola informuje o zp sobu p ijímání d ti a žák  (v %) 99
Škola má stanovena pravidla pro hodnocení výsledk  vzd lávání d tí a žák  (v %) 98
Po et podn t  ve stížnostech k hodnocení a klasifikaci žáka  

- z toho d vodných 
36
14


